


OGGETTO: «OGGETTO»

IL DIRIGENTE / IL RESPONSABILE

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto

dall’art. 6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di Comporta-

mento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazio-

ne mendace o contenente dati non più rispondenti  a verità, così come previsto dall’art.  76 del

D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

Visto il Bilancio di previsione triennale 2016-2018 approvato dal Consiglio Comunale con delibera-

zione n. 21 del 28.04.2016 e dato atto che è in corso di approvazione il P.E.G.;

Dato atto che con deliberazione di G.C. 124 del 10.09.2015 è stato approvato il Piano della Perfor-

mance 2015, integrato con il P.E.G. approvato con deliberazione di G.C. 118/2015, modificato con

deliberazione di G.C. 135/2015, e sono stati assegnati ai Dirigenti ed ai Responsabili gli obiettivi ivi

indicati, integrativi delle azioni definite per il 2015 dal Piano Triennale di Prevenzione della Corru-

zione 2015-2017 e dal Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità 2015-2017, approvati

con deliberazione di G.C. 6 del 29.01.2015;

Dato atto che è in corso di predisposizione il Piano della Performance per l’esercizio 2016;

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione consiliare n. 148

del 30.07.1996, integrato e modificato con deliberazione consiliare n. 206 del 20.12.1996 e suc-

cessive modifiche e integrazioni;

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune approvato con deliberazio-

ne di Consiglio Comunale n. 50 del 29.05.2013, in vigore dal 31/05/2013, e successive modifiche e

integrazioni;

Visto il D.Lgs. 267/2000 come modificato dal D.Lgs 118/2011;

Vista  la  nuova  struttura  organizzativa  comunale  di  cui  alla  deliberazione  di  G.C.  n.  8  del

31.01.2014 come modificata con delibera di G.C. n. 150 del 19.10.2015;

Visto il Decreto del Sindaco AS n. 4 del 29.01.2016, concernente il conferimento dell’incarico dirigenziale

Settore LL.PP. ed Infrastrutture all’Arch. Cinzia Pasin;

Vista la disposizione dirigenziale Prot. n. 53845 del 01/12/2015 con la quale la Dirigente del Settore LL.PP.-

Infrastrutture nomina P.O. “Servizio Strade, Mobilità, Arredo Urbano ed Ecologia” all’Ing. Alberto Franceschi-

ni,con attribuzione, altresì, della relativa responsabilità di procedimento per le materie di competenza;

Dato atto che con le sopracitate disposizioni è stata attribuita all’Ing. Franceschini “la responsabilità dei pro-

cedimenti amministrativi afferenti ai compiti ed alle attività di competenza del servizio”;

Ribadito che il Responsabile del Procedimento di cui agli artt. 4, 5 e 6 della L. 241/1990 e all’art.
10 del D.lgs. 163/2006, è l’Ing. Alberto Franceschini in qualità di Responsabile del Servizio Strade,
mobilità, arredo urbano ed ecologia”;

Premesso che con determina nr. 382 del 25.07.2016 veniva stabilito di affidare alla Ditta ECOLSIA- ECO-

LOGIA SERVIZI E IGIENE AMBIENTALE S.r.l., con sede legale in via Chiavornicco, n. 45 – 33084 Corde-

nons (PN) il  “Servizio di manutenzione, pulizia e lavaggio della sede stradale per il ripristino della
viabilità e delle condizioni di sicurezza compromesse dal verificarsi di incidenti stradali su strade di
competenza comunale. Interventi eseguiti in situazioni di emergenza.”, per un periodo di 18 mesi



dalla stipula del contratto e per le motivazioni  e condizioni  riportate nel medesimo atto e nello
schema di disciplinare, in estrema sintesi qui riportate:

• che l’attività di messa in sicurezza dell’arteria stradale post incidente nonché il ripristino del-
lo stato dei luoghi deve essere eseguita celermente e che deve essere garantita anche ol-
tre l'orario lavorativo d'ufficio;

• che a causa della  carenza di  personale di  personale idoneo, è necessario servirsi  per
l'espletamento di tale obbligo di un Operatore esterno;

• che l'affidamento ha finalità di prevenzione e sicurezza lungo le strade comunali  per gli
utenti e più in generale per l’ambiente;

• che risulta preliminarmente indispensabile affidare in via di sperimentazione e puntuale mo-
nitoraggio l’esecuzione dei servizi ricordati, onde poter giungere ad una corretta disamina
delle modalità, dei tempi, dei costi di attuazione degli interventi, anche al fine di verificare
l'esclusione di oneri a carico dell’amministrazione interessata;

• che l’affidamento in via sperimentale risulta altresì prodromico ad una corretta ponderazio-
ne di tutti gli interessi pubblici e privati coinvolti, posto che solo al termine del medesimo il
Comune avrà acquisito tutte le informazioni necessarie per la valutazione dell’utilità del ser-
vizio in oggetto, da affidare con procedura ad evidenza pubblica, come già stabilito nella
determina nr. 382 del 25.07.2016;

• che la sperimentazione gestionale delle attività volte al ripristino dello stato dei luoghi av-
verrà per un arco temporale scelto discrezionalmente dall’Amministrazione e si svolgerà
senza oneri o costi in capo al Comune.

• Che la Ditta assicura al Comune firmatario della presente convenzione la possibilità di con-
sultare la documentazione raccolta ed elaborata nell’ambito della gestione degli interventi
di ripristino della sicurezza stradale, realizzati in adempimento della presente convenzione. 

• Che a tal fine la Ditta relazionerà l’Ente in ordine allo svolgimento delle attività oggetto della
presente convenzione, in particolare rendicontando l’importo dei lavori eseguiti, pena la ri-
soluzione dell'accordo;

• Che nonostante i corrispettivi non siano pagati dall’Ente, si è proceduto all’acquisizione del-
lo SmartCIG Z801AB28D8

• Che il disciplinare prevede una clausola di risoluzione di diritto al raggiungimento della so-
glia di € 40.000 di costi fatturati alle imprese assicuratrici;

Dato atto che solo successivamente alla determinazione nr. 382 del del 25.07.2016 si è venuti a conoscen-

za che presso altro ufficio comunale era pervenuta una candidatura per servizio similare presentata da altra

Ditta, prot. 49608 del 13.11.2015;

Ritenuto pertanto, nelle more di una eventuale e futura procedura ad evidenza pubblica già prevista nella de-

terminazione nr. 382 del del 25.07.2016, ridurre il termine dell'affidamento dai 18 mesi inizialmente previsti

nella a 6 mesi, termine ipotizzato minimo per potere ottenere dati statistici significativi  da utilizzare come

base per elaborare il bando di gara di affidamento del servizio in questione.

Richiamata integralmente la Determina nr 382 del 25.07.2016;

Dato atto che si prescinde dall'acquisizione del parere contabile, in quanto l'affidamento del servi-
zio, come sopra specificato, non comporta nessun onere finanziario per l'Ente;

Visti altresì:

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

 - lo Statuto Comunale;

Tutto ciò premesso e considerato:



DETERMINA

I. DI CONFERMARE L'AFFIDAMENTO , ai sensi del D.Lgs n. 50/2016, in via sperimentale e
senza esclusiva il “Servizio di manutenzione, pulizia e lavaggio della sede stradale per il ri-
pristino della viabilità e delle condizioni di sicurezza compromesse dal verificarsi di incidenti
stradali su strade di competenza comunale. Interventi eseguiti in situazioni di emergenza.”
alla Ditta ECOLSIA – ECOLOGIA SERVIZI E IGIENE AMBIENTALI S.r.l. con sede legale in
via Chiavornicco, 45 – 33084 Cordenons (PN), alle condizioni indicate nella determina nr
382 del 25.07.2016 e dell'allegato Disciplinare, modificando la durata in mesi 6 dalla firma.

II. DI INCARICARE il Responsabile del Settore, Alberto Franceschini, a sottoscrivere il disciplinare di

cui trattasi, modificandone la durata in 6 mesi, e ad adottare tutti gli atti consequenziali alla presente.

III. DI CONFERMARE ogni altra disposizione prevista nella determina nr 382 del 25.07.2016, non in

contrasto con la presente.

IV. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Dirigente dei LL.PP.

Il Responsabile

«RESPONSABILE_UFFICIO»

Il presente documento è stato sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20, 21 e 24 D.lgs 82/2005.
Ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. 39/1993 si indica che il documento è stato sottoscritto dalle seguenti persone:

Alberto Franceschini;1;5599




